---

<sup>32</sup> UNITED NATIONS: Department of Economic and Social Affairs. *The United Nations Development Decade: proposals for action*. NY: 1962. "the volume of employment thus far provided by industrialization has been insufficient to prevent growing unemployment and under-employment in the developing countries" p 5

<sup>33</sup> LOTTIN, D.O. *La nature du devoir de l'aumône chez les prédécesseurs de Saint Thomas d'Aquin*. Ephemérides Lovanienses 15(1938) 613-624.

Petrus Lombardus: iustitia est in subveniendo pauperibus (Lib. IV. sent., 13, dist 33, c.1. ed. 1916 p 697.

Alexander Halensis : Summae theologicae pars tertia, Venetiis, 1575, q 36, m.5,1,f.148 (ra) Substractio beneficii, in quantum non communicantur boan pauperi tempore necessitatis, est contra hoc praeceptum: non

are victimized by the needs attributed to them by some "poverty pimp".<sup>34</sup> They have fallen through the poverty line, and each passing year diminishes their chances of ever rising again above the line.

Welfare is not a cultural hammock. It is an unprecedented mediation of scarce resources through agents who not only define what need is, and certify where it exists, but also closely supervise its remedy -- with or without the needy's approval. Insurance is not reliance on community support in case of disaster. Rather, it is one of the ultimate forms of political control in a society in which protection against future risks is valued higher than access to present satisfaction or joy. Needs, discussed as criteria for development strategies, clearly have nothing to do with either traditional necessities or desires, as I suggested above. Nevertheless, during the second and third "development decades", poverty came to be defined in terms of unmet operationalized needs.

And all this occurred in spite of the fact that for the mainstream economist, "need" is a non-word. "Economic theory does not acknowledge that there are such things as needs."<sup>35</sup> Further, economics can say much that is useful about desires, preferences and demands. But "need" presumably is a moral, psychological or physical imperative which brooks no compromise or adjustment -- or [economic] analysis.<sup>36</sup>

Most economists, up to today, declare themselves incompetent to include needs in their analysis,<sup>37</sup> and

furtum facies; in quantum vero ex defectu pauper perit est contra illud: non accides.

MS Toulouse 737 f 120ra-120rb; Paris Nat. lat. 16406 f 65ra-65rb.

rres pauperum sunt in necessitate sua...elemosina in relatione ad dominos est opus misericordiae, relatione ad dispensatores est opus iustitiae....Ex parte etiam eorum quibus datur, intelligendum est quod pauperes quibus dandum est possunt considerari quadrupliciter. Uno modo prout sunt indigentes; alio modo prout in sua necessitate sunt patroni ipsorum temporalium: pauperes enim en se sunt indigentes, sed in Christo patroni; unde Glossa super Job 31 dicitur: ut ipsi nos recipiant in eterna tabernacula ostenditur potius munera nos offere patronis quam dona dare egenis; possunt etiam considerari prout sunt eiusdem nature cum aliis hominibus; vel etiam secundum quod ad ymaginem Dei facti sunt.....si detur eis quia sunt eiusdem nature nobiscum, tunc hoc est opus pietatis naturalis. Sed si detur eis respiciendo quia facti sunt ad ymaginem Dei, tunc hoc est opus misericordiae,.... Anonymus *J de superfluo Vat. lat. 782 f. 17v-19v*. l'auteur..rejongt une des idées fondamentales de Guillaume d'Auxerre et la solution d'Albert le Grand au livre III de son Comentaire sur les Sentences: item, retinere superfluum est non communicare alteri quod necessarium est sibi; hoc est contra hoc quod est omnia esse communia; ergo repugnat iuri naturali.